
Registro generale delle Determine Atto n.ro 628  del 02/07/2025 - Pagina 1 di 3 

  
Registro Generale n.628 del 02/07/2025 
 
N di Settore. 392 del 02/07/2025   
 

 ORIGINALE 

 
 

 

COMUNE DI ASSORO 
LIBERO CONSORZIO COMUNALE DI ENNA 

 
SETTORE III 

“GESTIONE DEL TERRITORIO” 
IL RESPONSABILE DEL SETTORE 

 
DETERMINA 

 
Oggetto:  Lavori di manutenzione straordinaria del centro diurno per anziani di Assoro. 

CIG: B6101942CB. Liquidazione servizi tecnici della progettazione esecutiva. 
 

IL RESPONSABILE UNICO DEL PROGETTO 
Premesso: 
Che con il D.D.G. n. 366 del 21.03.2024, sono state destinate e concesse in favore dei 
Comuni di cui all’allegato A al D.D.G. n. 366, le somme relative al “Fondo di progettazione” 
secondo la ripartizione nello stesso allegato riportata e discendenti dall’articolo 5, comma 1, 
della legge regionale n. 1/2024; 
Che per il Comune di Assoro è stata impegnata e liquidata la complessiva somma di € 
65.025,33 sul capitolo 672180 (Bilancio Regione Sicilia) per l’esercizio finanziario in corso; 
Che con l’utilizzo del suddetto “Fondo di progettazione”, giusta  Determina del Responsabile 
del Settore III n.g/le 255 del 19/03/2025, sono stati affidati i servizi di architettura e 
ingegneria finalizzati alla redazione del PFTE/Progetto Esecutivo dell’intervento in oggetto al 
professionista Arch. Giuseppe Mario Lattuca, iscritto all’Albo degli Architetti della Provincia 
di Enna al n. 358, C.F. LTTGPP79S06C342C, con studio ad Enna (EN), in via Magenta n. 31, 
P.IVA 01209092863, per l’importo di € 11.000,00, oltre € 440,00 quali oneri Inarcassa (4%), 
oltre €.2.516,80 per Iva (22%) se dovuta, per l’importo complessivo di € 13.956,80; 
Che con Delibera di G.M. n. 60 del 12/06/2025 è stato approvato in linea amministrativa il 
progetto esecutivo per come redatto e trasmesso, dall’Arch. Giuseppe Mario Lattuca, con prot. 
4482 del 10.06.2025, per un importo complessivo della spesa di €.300.000,00, di cui € 
216.283,94 per lavori a base d’asta compresi oneri di sicurezza ed € 83.716,06 per Somme a 
Disposizione dell'Amministrazione; 
Vista la fattura elettronica n. 4 del 23.06.2025 emessa dal professionista Arch. Giuseppe 
Mario Lattuca, relativamente al pagamento delle competenze tecniche per la progettazione 
esecutiva dell' intervento in oggetto,  per l'importo di € 11.000,00 oltre inarcassa al 4% ed 
esente iva, per l’importo complessivo di €11.440,00; 
Vista la regolarità contributiva del professionista depositata agli atti; 
Vista la richiesta fatta all’Agenzia Entrate Riscossione in data 01/07/2025, ai sensi dell’art. 48 
bis del D.P.R. 602/73, con la seguente dicitura “ Stato di richiesta: Soggetto non 
inadempiente”, per la fattura sopra indicata; 



Registro generale delle Determine Atto n.ro 628  del 02/07/2025 - Pagina 2 di 3 

Dato atto che il CIG identificativo della gara attribuito dall’ANAC per il presente pagamento 
è: B6101942CB; 
Ritenuto di dover procedere al suddetto pagamento; 
Vista la Determina Sindacale n. 29 del 23.12.2024, di conferimento dell’incarico di 
Responsabile del Settore III “Gestione del Territorio” all’Ing. Filippo Vicino; 
Visti e richiamati: 
- La deliberazione di Consiglio Comunale n. 9 del 21/03/2025 e s.m.i., esecutiva ai sensi di 
legge, con la quale e’ stato approvato il Documento unico di programmazione per il periodo 
2025/2027; 
- La deliberazione di Consiglio Comunale n 10 del 21/03/2025, esecutiva ai sensi di legge, 
con la quale e‘ stato approvato il bilancio di previsione finanziario per il periodo 2025/2027; 
- La deliberazione di G.M. n 20 in data 21/03/2025, esecutiva ai sensi di legge, con la quale 
e’stato approvato il piano esecutivo di gestione per il periodo 2025/2027 nonché assegnate le 
risorse ai responsabili di servizio per il conseguimento degli obiettivi; 
Visto il D.Lgs. 36/2023; 
Visto il vigente OO.EE.LL. nella Regione Sicilia; 
Visto il D.Lgs. del 18.8.2000 n. 267; 
Vista la legge 7.8.1990, n.241 e s.m.i.; 
Visto lo Statuto Comunale esecutivo a tutti gli effetti di Legge; 
Visti gli atti d' Ufficio; 
  
Tutto quanto premesso, visto e considerato 

  
PROPONE DI DETERMINARE 

  
Per le ragioni esposti in premessa di: 
- Liquidare e pagare, per l'intervento in oggetto, la somma di € 11.440,00, all’Arch. 
Giuseppe Mario Lattuca, iscritto all’Albo degli Architetti della Provincia di Enna al n. 358, 
C.F. LTTGPP79S06C342C, con studio ad Enna (EN), in via Magenta n. 31, P.IVA 
01209092863, per le spettanze relative alla progettazione esecutiva dell’intervento in oggetto, 
giusta fattura n. 4 del 23.06.2025; 
- Imputare la superiore spesa di € 11.440,00 al cap. 154010.09 del bilancio comunale 2025-
2027 esercizio 2025 all’interno dell’impegno con det.1434/2024  e sub-impegno con det. 
255/2025, dando atto che la stessa è interamente finanziata dalla regione siciliana con DDG n. 
366 del 21/03/2024; 
- Dare atto che il CIG identificativo della gara attribuito dall’ANAC per il presente 
pagamento è: B6101942CB; 
- Rendere noto ai sensi dell’art. 15 del d.Lgs. 36/2023 che il Responsabile Unico del Progetto 
è l'Ing. Filippo Vicino; 
- Dare atto che la presente determinazione è esecutiva dal momento dell'apposizione del visto 
di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, da parte del Responsabile del Settore 
finanziario; 
- Trasmettere copia della presente alla Segreteria per la relativa pubblicazione all'albo 
pretorio. 
  
  

                                                                                                                IL R.U.P. 
                                                                                                       Ing. Filippo Vicino 

 

 
  
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 
 
VISTA la superiore proposta di provvedimento; 
 



Registro generale delle Determine Atto n.ro 628  del 02/07/2025 - Pagina 3 di 3 

VISTO l’art. 6, c.1, lett. e) della L.n.241/90 e successive modifiche ed integrazioni; 
 
RITENUTO di dovere, quindi, adottare il provvedimento così come proposto, in quanto, l’istruttoria preordinata 
all’emanazione del presente atto consente di attestare la regolarità e la correttezza di quest’ultimo ai sensi e per 
gli effetti di quanto dispone l’art. 147/bis del D. L.gs n. 267/2000; 
 
DATO ATTO di non trovarsi in alcuna situazione di incompatibilità prevista dal D.lgs. n. 39/2013 né in alcuna 
situazione anche potenziale, di conflitto di interesse come disposto dal codice di comportamento integrativo del 
comune di Assoro e di essere a conoscenza delle sanzioni penali in cui incorre nel caso di dichiarazione mendace 
o contenente dati non più rispondenti a verità, così come previsto dall’art. 76 del D.P.R. 28/12/2000 n. 445; 
 
PER i motivi indicati nella superiore proposta 
 

DETERMINA 
 

APPROVARE la proposta del Responsabile del Procedimento, sopra riportata, facendola propria integralmente. 
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 
 FILIPPO VICINO 

  

  
VISTO CONTABILE 

 
VISTO di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi e per gli effetti degli artt. 
147 bis e 183 bis del D.lgs. 267/00 e ss.mm.ii 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
 RAG GIUSEPPE RONDINELLA 

 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO SPESE 
 RAG GIUSEPPE RONDINELLA 

 
 

 
La presente Determinazione viene pubblicata all'Albo Pretorio OnLine e vi resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell'art. 124 
del T.U. 267/2000 
 
Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizione di legge. 
 
 
 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il 
documento è memorizzato digitalmente ed è rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione. L'accesso agli atti viene garantito ai sensi e con le modalità di cui alla L. 
241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonchè al regolamento per l'accesso agli atti. 


